
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N.04  

in data 21/01/2025 
 
 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024. ATTESTAZIONE 
RELATIVA ALLA PARIFICAZIONE DEI CONTI DEGLI AGENTI CONTABILI DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso potere di adottare atti 
di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alle regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 153, co. 5, del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATI l’art. 93, comma 2 e l’art. 233 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i quali prevedono che gli agenti 
contabili e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il conto della 
gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 
 
CONSIDERATO CHE in caso di coincidenza tra il ruolo di agente contabile e quello di responsabile dei servizi 
finanziari, il visto di regolarità deve essere apposto dal Segretario Comunale; 
 
PRESO ATTO CHE è stata legittimata alla gestione la seguente agente contabile, che ricopre il ruolo di 
Responsabile dei Servizi Finanziari: 
 

- SERENA MONTINI: Economo Comunale; 
 
VISTO il seguente conto della gestione - esercizio 2024 reso dall’agente contabile Sig.ra Serena Montini: 
 

- Conto della gestione dell’Economo Comunale; 
 
CONSIDERATO che il risultato del giudizio di parificazione contabile relativo al conto della gestione di cui al 
punto precedente è positivo in quanto l'esame ed il confronto dei risultati del rendiconto del predetto agente 
contabile, nonché la verifica della rispondenza tra i dati delle riscossioni e dei versamenti con le risultanze 
finanziarie, non hanno evidenziato discordanze con le scritture contabili dell'Ente; 
 
VISTO l'art. 93, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO CHE l’agente contabile Sig.ra Serena Montini ha reso il seguente conto della gestione 
dell’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 233, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000: 
 

- Conto della gestione dell’Economo Comunale; 
 
DI PARIFICARE il conto della gestione di cui al precedente punto dando atto della corrispondenza dei dati ivi 
riportati con le scritture contabili dell’ente; 
 
DI INVIARE, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti contabili alla 
Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 
 
 



DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune.  

 
 

Il Sindaco 

(Dott. Ing. Niccolò Capittini) 

 

Pubblicazione  n.  90  del 05.02.2025 


